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Rövidítések listája

2D - két-dimenziós

3D - három-dimenziós

BK - balkamra

BP - bal pitvar

CAD - koszorúérbetegség (coronary artery disease)

DCM - dilatatív cardiomyopathia

DSE - dobutamin terheléses echokardiográfia

EDD - balkamrai végdiasztolés átmérő (end-diastolic diameter)

EDV - balkamrai végdisztolés térfogat (end-diastolic volume)

ESD - balkamrai végszisztolés átmérő (end-systolic diameter)

ESV - balkamrai végszisztolés térfogat (end-systolic volume)

LAEF - bal pitvari ejekciós erő (left atrial ejection force)

MA - mitrális annulus

MRI - mágneses rezonanciás vizsgálat (magnetic resonance imaging)

NCCM - noncompaction cardiomyopathia

RT3DE - real-time három-dimenziós echokardiográfia

SD - standard deviáció

WMS - wall motion score

WMSI - wall motion score index
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Idegen kifejezések magyarázata

„contrast-enhanced” - Echokardiográfiás vizsgálatok során kontrasztanyag adásával

segítjük a képminőség javulását oly módon, hogy amikor a balkamra kellően feltöltődik a

kontrasztanyaggal alacsony mechanikus index mellett, akkor annak endocardialis határa

mintegy indirekt módon kirajzolódik. Ez a jelenség nagyban segíteni tudja a vizsgálót pl.

a falmozgászavarok megítélésében.

„konvencionális” - Kontrasztanyag használatával járó tanulmányainkban

„konvencionális” képalkotásról akkor beszéltünk, amikor kontrasztanyag használata nem

történt.

„non-foreshortened” - A balkamra vizsgálata során a hossztengelyi metszetek

készítésekor figyelembe kell venni azt is, hogy a valódi hossztengelynek megfelelő

képeket elemezzük. Ez a rutin két-dimenziós echokardiográfia során nem mindig

egyértelmű, és csak a síkok mozgatásával tudjuk kiválasztani a valódi, legnagyobb

balkamrai hosszmetszettel járó képet. Ebben tud segíteni a real-time három-dimenziós

echokardiográfia, mivel a három-dimenziós adatbázisban a vizsgáló választhatja ki a

legnagyobb balkamrai átmérőt, vagyis ő definiálhatja, mi a leghosszabb/legnagyobb.

Ennek a kiválasztásában segítséget tud nyújtani a bemutatásra kerülő három-dimenziós

analízis szoftver is.

„second harmonic imaging” - A echokardiográfiás képalkotás során nemcsak a

visszavert elsődleges, hanem a másodlagos felharmonikusok is felhasználásra kerülnek

teoretikusan javítván ezzel a képminőséget.
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2. Bevezetés

A kardiológiai betegek ellátásában a noninvazív echokardiográfiás módszereknek

alapvető jelentőségük van. Az eredetileg egydimenziós M-módú eljárást a technológia

fejlődésével a Dopplerrel kiegészített kétdimenziós (2D) echokardiográfia követte, mely

az elmúlt évtizedek alatt a kardiológiai képalkotás alapmódszerévé fejlődött, szerepe non-

invazivitása miatt megkérdőjelezhetetlen (1). További előnyei között szerepel

reprodukálhatósága, nem okoz sugárterhelést, valamint könnyen megtanulható. A XXI.

század követelményeinek megfelelően ma már célszerű az adatokat digitálisan rögzíteni,

így azok megfelelő infrastruktúrális háttér mellett könnyen előkereshetők és elemezhetők.

A 2D echokardiográfiás módszer hátránya azonban, hogy a rutinszerűen

alkalmazott echoablakok (apikális, parasternális, subcostalis, supraclaviculáris, háti) az

esetek egy részében nem teszik lehetővé a kardiális struktúrák teljes körű vizsgálatát.

Elméletileg a szív akkor vizsgálható tökéletesen, ha természetének megfelelően három

dimenzióban (3D) vizsgálhatjuk a szívciklusnak megfelelően (vagyis az időt is

figyelembe véve négy dimenzióban), illetve az adatokat online elemezhetjük. A korai 3D

echokardiográfiás technikák a 2D-képek sorozatrögzítésén alapultak, melyből időigényes

offline rekonstrukciós eljárások során lehetett 3D-képet létrehozni. Ezekkel a

módszerekkel azonban számos probléma adódott, időigényességük mellett az EKG és a

légzés kapuzására volt szükség az esetleges műtermékek elkerülése céljából (1). A nagy

lépést ennek a technológiának a fejlődésében a második generációs, un. real-time (vagyis

valós idejű) 3D-echokardiográfok megjelenése hozta (2). A 3D echokardiográfiás

vizsgálatok során speciális ultrahang-készülék segítségével, un. mátrix-transzducert

használva piramis alakú 3D adatbázist gyűjtünk be digitálisan, melyet online vagy offline

elemezhetünk speciális szoftverek segítségével (1. ábra). Az immár real-time 3-dimenziós
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echokardiográfiának (RT3DE-nak) nevezett eljárás klinikai hasznosíthatósága

széleskörűen bemutatásra került a nemzetközi szakirodalomban (1). Igazolást nyert

szerepe többek között a balkamrai (BK-i), bal pitvari (BP-i) és jobb kamrai térfogatok, a

BK-i izomtömeg pontos mérésében, a BK-i szegmentumok szinkronicitásának

jellemzésében, a szívbillentyűk térbeli megítélésében, az aorta vizsgálatában stb. (1).

1. ábra. Real-time 3-dimenziós echokardiográfia során rögzített adatbázisból

speciális szoftverek segítségével automatikusan hosszmetszeti 4-üregi (A), 2-üregi

(B), keresztmetszeti síkú (C) és 3-dimenziós képet (D) tudunk létrehozni. Az ábrán

a tér három síkjában manuálisan optimalizált képet láthatunk.

B A

C D
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2.1. A noncompaction cardiomyopathia real-time három-dimenziós

echokardiográfiás vizsgálata

A BK-i myocardium nem-kompaktálódása („noncompaction”) egy relatíve új

klinikopathológiai entitás (3). Először Engberding és Bender írta le 1984-ben, mint a

kamrai myocardium trabekuláris hálózatának elődomborodásával és a BK üregével

kommunikáló, mély intertrabecularis recesszusokkal jellemezhető szívizombetegséget (4)

(2. ábra). Ekkor azonban még BK-i szinuszoidózisnak hívták. Később, a betegség

eredetének tisztázását követően került sor annak átnevezésére „noncompaction

cardiomyopathiává” (NCCM) (5). Az izolált ventrikuláris nem-kompaktálódást az

endocardium és a myocardium normális embriogenezisének leállása okozza, ilyenkor a

myoarchitektúra embrionális mintája perzisztál (5-7). Az NCCM-ben észlelhető

szivacsszerű myocardium gyakran jár együtt a szisztolés és diasztolés BK diszfunkció, a

szívelégtelenség és a szisztémás embolizáció magas incidenciájával (3). A közelmúltban

megjelent tanulmányok igazolták azt a hypotézist, hogy BK szegmentumainak nem-

kompaktálódása egy szélesebb értelemben vett cardiomyopathia részjelensége, mely

magában foglalja mind a morfológiailag normális, mind a diszmorf BK-i

szegmentumokat is (8-12).

A BK egyes szegmentumaira vonatkoztatott regionális BK funkció pontos

jellemzéséhez a teljes kamra egyidejű vizsgálata szükséges. A korábbiakban leírtaknak

megfelelően RT3DE során egy akusztikus ablakból egy dinamikus, piramis alakú 3D

adatbázist gyűjtünk be rövid akviziciós idő alatt, mely a teljes BK-t, sőt a mitrális

annulust (MA-t) és a BP-t is magában foglalhatja (1,3). A közelmúltban megjelent

tanulmányok igazolták a RT3DE klinikai értékét a globális és regionális BK-i térfogatok

és funkció megítélésében (13-19). A MA méretének és funkciójának RT3DE segítségével
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történő vizsgálata mind egészségesekben, mind más cardiomyopathiában szenvedő

betegekben pontos eljárásnak bizonyult, és jól korrelált a mágneses rezonanciás vizsgálat

(magnetic resonance imaging, MRI) során kapott értékekkel (20). Mivel ismert tény,

hogy a BK diszfunkció hozzájárul az emelkedett BP-i és pulmonáris vaszkuláris

nyomáshoz, így joggal merülhet fel az igény a BP-i funkció vizsgálatára NCCM-ben is

(21).

2. ábra. Egy típusos noncompaction cardiomyopathiás beteg 2D echokardiográfiás

képe: számos recesszust körbeölelő elődomborodó trabekulák ábrázolhatók a 4-

üregi (baloldalt), 2-üregi (középen) és 3-üregi (jobb oldalt) metszeten (LV =

balkamra (left ventricle), LA = bal pitvar (left atrium).

Sajnos jelenleg az NCCM betegek RT3DE-s vizsgálatával kapcsolatban kevés

közlemény érhető el, és azok nagy része is esetriport. Részleteiben nem ismert a nem-

kompaktálódás meglétének és súlyosságának szerepe a BK-i, a BP-i és a billentyűk

(disz)funkciójának kialakításában.
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2.2. A „contrast-enhanced” real-time három-dimenziós echokardiográfia

használhatósága a balkamrai térfogatmérések és dobutamin terhelés során

A BK funkció pontos megítélése esszenciális fontosságú a kardiális betegségben

szenvedők kezelési stratégiájának kidolgozásában. Jelenleg a 2D echokardiográfia az

elsővonalban használt képalkotó eljárás a szív funkciójának megítélésében annak

ellenére, hogy az MRI és az izotóp diagnosztika is elérhető lehetőség a napi rutin

diagnosztikában (22,23). Ezeknek az eljárásoknak a használata azonban a sugárzás, a

magas költségek, a korlátozott klinikai elérhetőség stb. miatt limitált. Az is ismert tény

azonban, hogy az echokardiográfiás felvételek néha gyenge képminőségűek, mely erősen

korlátozhatja a BK funkciójának megítélését. Az elmúlt évtizedekben elterjedőben levő

echokardiográfiás kontrasztanyagok használata segíthet ennek a problémának a

megoldásában és a képminőség javításában. Ilyenkor a beadott kontrasztanyag a BK-i

üregi opacifikáció segítségével mintegy negatív módon kirajzolja a BK-i endocardiumot

javítván annak határának és esetlegesen mozgásának megítélését (24,25). Mindemellett

ismert tény, hogy a RT3DE segítségével a BK szívciklusos térfogatváltozásai és ebből

adódóan funkciója is pontosabban meghatározható, azonban a képminőségből adódó

problémák miatt kontrasztanyag használata ilyen esetben is indokolt lehet.

A dobutamin terheléses echokardiográfia (dobutamine stress echocardiography,

DSE) egy elfogadott módszer a koszorúérbetegség (coronary artery disease, CAD)

diagnózisának felállításában (26). DSE során a nyugalomban és a terhelés különböző

szakaszaiban, valamint a visszatérés fázisában a BK-i falmozgásokat ítéljük meg, ezért a

vizsgáló gyakorlata, és a rögzített képek minősége alapvető fontosságú (27). Sajnos a

jelenleg alkalmazott eszközök mellett még mindig magas interobszerver és intézetek

közötti variabilitás áll fenn a myocardialis ischaemia diagnosztizálása során (28,29).
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Ismert tény, hogy a BK-i opacifikációt okozó kontrasztanyagok sikeresen alkalmazhatók

2D-DSE során segítvén ezzel az endokardiális határ pontosabb felismerését, és a

falmozgászavarok jobb interpretációját (30). Habár a 3D képalkotás egyik fő limitációja a

természetéből adódó, 2D echokardiográfiához képest alacsonyabb képminőség, a 3D

képalkotás elvileg javíthatja a DSE diagnosztikus pontosságát (31). A RT3DE során

teoretikusan meg van annak a lehetősége, hogy nyugalomban és a terhelés különböző

szintjein tetszőleges hossz- és keresztmetszeti képeket hozzunk létre, és azokat

elemezzük. Számos kérdés merül azonban fel ezzel kapcsolatban: jelen klinikai

körülmények között az elérhető RT3DE-s rendszerek mellett milyen a képminőség,

szükséges-e echokardiográfiás kontrasztanyag használata, milyen alternatív módszerek

vannak a képminőség javítására, milyen a módszer diagnosztikus értéke stb.
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3. Célkitűzések

3.1. A noncompaction cardiomyopathia real-time három-dimenziós

echokardiográfia vizsgálata

1. Van-e különbség a nem-kompaktált és a kompaktált balkamrai szegmentumok

hozzájárulása között a balkamrai globális diszfunkció létrejöttében noncompaction

cardiomyopathiában?

2. Mi jellemző a real-time három-dimenziós echokardiográfia során meghatározott

mitrális annulus méretére és funkciójára noncompaction cardiomyopathiában,

amennyiben egészséges és dilatatív cardiomyopathiás esetekhez hasonlítjuk?

3. Milyen eltéréseket mutat a bal pitvari szisztolés funkciót jellemző bal pitvari ejekciós

erő nagysága noncompaction cardiomyopathiában?

3.2. A „contrast-enhanced” real-time három-dimenziós echokardiográfia

használhatósága a balkamrai térfogatmérések és dobutamin terhelés során

4. Javítja-e a balkamra funkció megítélését az echokardiográfiás kontrasztanyag

használata real-time három-dimenziós echokardiográfia során?

5. Javítja-e a kontraszt echokardiográfia használata a balkamrai szegmentális

képminőséget és az interobszerver egyetértést terheléses három-dimenziós

echokardiográfia során?

6. Milyen additív szerepe a parasternálisan begyűjtött három-dimenziós adatbázisok

elemzésének az apikálisan rögzített adatbázisokhoz képest?
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7. Javítja-e az interobszerver egyetértést a myocardialis ischaemia detektálásában a

pontos anatómiai illesztést, a terhelés különböző stádiiumaiban rögzített adatok egymás-

melletti vizsgálatát és az adatok egymáshoz viszonyított szinkronizálását lehetővé tevő,

speciálisan kifejlesztett három-dimenziós analízis-eszköz terheléses real-time három-

dimenziós echokardiográfia során?

8. Milyen a terheléses real-time három-dimenziós echokardiográfia diagnosztikus

pontossága?

dc_587_12

26

4. Módszerek

4.1 A noncompaction cardiomyopathia real-time három-dimenziós

echokardiográfiás vizsgálata

4.1.1. Az NCCM diagnosztikus kritériumai. Vizsgálataink során Jenni és mtsai által

ajánlott echokardiográfiás kritérium-rendszert használtuk az NCCM diagnosztizálására

(32):

(1) más fennálló kardiális anomália hiánya

(2) szegmentális, excesszív BK-i falmegvastagodás, amelyet kétrétegű struktúra jellemez:

egy vékony, kompaktált epikardiális réteg és egy sokkal vastagabb nem-kompaktált réteg

számos kiemelkedő trabekulával és mély intertrabekuláris recesszussal (≥4).

Végszisztoléban a nem-kompaktált – kompaktált réteg aránya >2.

(3) a mélyen perfundált intertrabekuláris recesszusok színes Dopplerrel igazolhatók

(4) a BK megvastagodása az apikális, midlaterális és midinferior falakon predomináns (3.

ábra). A hypertóniás szívbetegség klinikai és echokardiográfiás vizsgálat segítségével

kizárásra kerül (a BK-i szeptális megvastagodás <13 mm).

Egy adott szegmentumot akkor tekintettünk nem-kompaktáltnak, ha a szegmentum 75%-

a nem-kompaktáltnak bizonyult.
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3.ábra. Egy típusos noncompaction cardiomyopathiás beteg RT3DE-s képe látható:

(A) A 3D adatbázisból automatikusan létrehozott 4-üregi metszet, (B) 2-üregi


[…]


illesztésben és a rövidülésben levő különbségek fals módon kerülnek bemutatásra, és

ezek az eredmények azt sugallják, hogy a falvastagodásban és mozgásban van a változás

(vagyis falmozgászavar áll fenn). Ha az optimális „non-foreshortened” keresztmetszeti

képeket vizsgáljuk, a nyugalomban és a terhelés során a falvastagodásban és a

falmozgásban végbemenő változás következetesebb, és a rendellenességek detektálása is

finomabb. Ez magyarázhatja a kevesebb fals pozitív ereményt és a koszorúérbetegség

diagnózisának jobb specificitását. Ahhoz, hogy az új analízis szoftverünk igazi hatásait a

terheléses RT3DE diagnosztikus értékére meghatározhassuk, a diagnosztikus

koronarográfiára kerülő betegek nagyobb kohortjára lesz majd szükség.

6.2.2.8. A „contrast-enhanced” terheléses RT3DE diagnosztikus pontossága

Jelen tanulmányban igazolást nyert, hogy a „contrast-enhanced” képalkotás terheléses

RT3DE során növeli a módszer diagnosztikus pontosságát, habár köszönhetően a betegek

relatíve alacsony számának ez nem-szignifikáns mértékűnek bizonyult. A
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koszorúérbetegség diagnózisára a „contrast-enhanced” terheléses RT3DE szenzitivitása

61%-nak, a specificitása 88%-nak bizonyult, mely eredmény belefér abba a „keretbe”,

melyet a terheléses 2D echokardiográfiára vonatkoztatva publikáltak (26). Habár azt is

meg kell említenünk, hogy két korábbi terheléses RT3DE tanulmányban magasabb

szenzitivitást [78-84%] írtak le (91,95).

Számos tényező magyarázhatja a jelen tanulmányban talált relatíve alacsony

diagnosztikus szenzitivitást. Koszorúérbetegeink többségének szignifikáns

egyérbetegsége volt és részben a bal koronária körbefutó szárának szűkülete állt fenn. Az

ilyen betegek identifikációja terheléses vizsgálatok segítségével igen nehéz.

Eredményeink összhangban vannak viszont Aggeli és mtsai és Matsumura és mtsai által

ismertetettekkel, mely tanulmányokban a bal koronária körbefutó szárának szűkületéhez

társuló alacsony szenzitivitást írták le [65 és 63%] (92,95). Saját betegeink többségének

nem volt előzetes myocardialis infarktusa vagy nyugalmi falmozgászavara az

anamnaesisében. Ezek a tények ismerten negatívan befolyásolják a dobutamin terheléses

echokardiográfia szenzitivitását. Végül, néhány beteg nem érte el a célfrekvenciát,

melynek oka részben az volt, hogy a betegeink relatíve nagy számban szedtek béta-

blokkolót.

Számos technikai jellemző is limitálja a terheléses RT3DE pontosságát a 2D

echokardiográfiához képest. Korábbi tanulmányokban, ahogy azt mások és mi is

bemutattuk, az anterior fal ábrázolhatósága gyengébb, köszönhetően részben a borda

árnyékolásának a X4 transzducer nagy „footprint”-je miatt (41,94). Mind Aggeli és mtsai,

mind Matsumura és mtsai szerint a terheléses RT3DE jobban identifikálja a

falmozgászavarokat az apikális régióban a 2D képalkotáshoz képest köszönhetően a

„non-foreshortened” adatgyűjtésnek és/vagy analízisnek (92,95). A jelen

tanulmányunkban a disztális szegmentumok 10%-át nem lehetett vizualizálni

dc_587_12

104

köszönhetően a korábban már leírt bordaárnyékolásnak és egyéb artefaktumoknak. Meg

kell említeni, hogy Aggeli és mtsai a kisebb X3-1 transzducert használták vizsgálataik

során, míg saját vizsgálataink alatt a betegeknek csak kisebb százalékánál történt az újabb

generációs transzducer használata, továbbá az adatok analíziséhez is különböző

módszerek voltak használva (40,95). Aggeli és mtsai és Matsumura és mtsai az

ultrahang-rendszer beépített szoftverét használták (92,95), míg saját vizsgálataink során a

TomTec offline analízis szoftvere került felhasználásra az egymásnak megfelelő BK-i 2D

keresztmetszeti síkok vizualizálásához nyugalomban és a terhelés csúcsán (40). Mindkét

módszer előnye a teljes volumetrikus adatbázis elemzése, de a falmozgászavarokat csak a

metszeti síkok limitált számában kvantifikálja. Mindezek alapján megállapíthatjuk, hogy

további kutatások szükségesek az endocardiális határ detektálásának és a falmozgászavar-

analízis szemi-automatizált vizsgálatának fejlesztéséhez. Ez kisebb vizsgáló-függést és a

myocardialis ischaemia kvantitatívabb meghatározását eredményezné.

Mind a térbeli, mind az időbeli felbontóképesség a terheléses RT3DE Achilles

sarka. A RT3DE térbeli felbontóképessége rosszabb a 2D echokardiográfiához képest,

mely részben javítható csak a kontrasztanyag adásával. Ráadásul ismert tény a terheléses

2D echokardiográfiás tanulmányokból, hogy az alacsonyabb „frame-rate” (képkocka-

szám) negatívan befolyásolja a szignifikáns koszorúérbetegség felismerését. Az analízisre

alkalmas szívciklusonkénti képek száma függ a készülék beállításaitól és a beteg

szívfrekvenciájától. Amikor a beteg szívfrekvenciája emelkedik, a szívciklusonkénti

analízisre alkalmas képszám csökken. A képalkotás során speciális beállítások

használhatók az ultrahangos kontrasztanyag detektálásának javítására, ilyen például a

„power-modulation”. Ebben a „többszörös pulzus” technikában a transzmittált pulzusok

akusztikus amplitúdója változik. Habár ez a módszer javítja a kontraszt-képalkotás

minőségét, sajnos a technika szigifikánsan csökkenti a „frame-rate”-t. A típusos „second
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harmonic imaging” képalkotás mellett a 3D adatgyűjtés során a „frame-rate” 30 Hz-ről 9

Hz-re csökken abban az esetben, ha a „power-modulation”-t használjuk. Ebből adódóan a

képminőség javulása alacsonyabb időbeli felbontóképességgel jár együtt, hasonlóan, mint

amikor „Scylla és Charibdis között navigálunk”. Ez a hasonlat a görög mitológiából ered,

amivel arra utalunk, amikor választani kell két nem vonzó lehetőség közül. Scylla és

Charibdis két tengeri szörny volt, akik a Messinai szoros ellentétes oldalán helyezkedtek

el Szicilia és Olaszország között. A szoros két oldala egymáshoz képest egy nyíllövésnyi

távolságban volt, az átkelő hajósok számára mégis elkerülhetetlen fenyegetést jelentettek:

elkerülni Charibdist annyit jelentett, mint közel kerülni Scyllához és fordítva.

6.2.2.9. Összefoglalás és jövőkép. A RT3DE-ban rejlő lehetőségek a terheléses

diagnosztikában még koránt sincsenek kihasználva. Remélhetőleg az elkövetkező

években olyan technikai jellegű fejlesztések fognak végbemenni, melyek megoldását

követően javulhat a RT3DE képminősége. Ennek fontossága abban rejlene, hogy a

terhelés különböző stádiumaiban begyűjtött 3D adatbázisokat, akár a kezelő beavatkozása

nélkül szoftverek automatikusan menedzselnék (pl. „felismernék” a BK-t, kiszámítanák a

globális és szegmentális térfogatokat és ejekciós frakciót, a szinkronicitási jellemzőket

vagy a különböző strain paramétereket stb.). Ezek változásából pedig következtetéseket

lehetne levonni a terhelés eredményére vonatkoztatva, a falmozgászavar megítélése

mellett, vagy akár anélkül. Remélhetőleg a fejlesztések következtében a módszer

lehetőséget fog nyújtani a terheléses echokardiográfiában rejlő szubjektivitás

minimalizálására és az objektiven értékelhető változások értékelése fog előtérbe kerülni

(kvantitatív terheléses echokardiográfia). Ettől azonban még messze állunk, bár a

rohamosan fejlődő technika mellett ki tudja milyen messze….
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7. Következtetések (új megállapítások)

1. A kompaktált és a nem-kompaktált balkamrai szegmentumoknak hasonló szerepe

van a noncompaction cardiomyopathiában észlelhető balkamrai diszfunkció

kialakításában.

2. Noncompaction cardiomyopathiában a mitrális annulus megnagyobbodása és

funkciójának gyengülése figyelhető meg, mely együtt jár a mitrális regurgitáció

magasabb incidenciájával és súlyosságával.

3. A bal pitvari ejekciós erő nagysága, mint a bal pitvari szisztolés funkció

jellemzője kifejezettebb noncompaction cardiomyopathiás betegekben, mint

egészséges egyénekben. Ez az eredmény kompenzáló bal pitvari munkát jelezhet

a diszfunkciós balkamrával szemben noncompaction cardiomyopathiában.

4. A “contrast-enhanced” rea-time három-dimenziós echokardiográfia pontosabb a

balkamra funkció megítélésében a “konvencionális” módszerhez képest a

mágneses rezonanciás vizsgálathoz hasonlítva, melyet a jobb korreláció, a

vizsgálók közötti kifejezettebb egyetértés és az alacsonyabb intra- és

interobszerver variabilitás jelez.

5. Terheléses real-time három-dimenziós echokardiográfia során a kontrasztanyag

használata szignifikánsan csökkenti a gyengén vizualizálható myocardialis

szegmentumok számát és javítja a myocardialis ischaemia diagnózisában az

interobszerver egyetértést.

6. “Contrast-enhanced” RT3DE során az apikális adatgyűjtés melletti addicionális

parasternális adatgyűjtés csökkenti a nem vizualizálható szegmentumok számát és

javítja a képminőséget.

7. A “non-foreshortened” képek anatómiai illesztését, szinkronizálását és egymás

melletti vizsgálatát lehetővé tevő új RT3DE analízis szoftver javítja a
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myocardialis ischaemia diagnosztizálásában az interobszerver egyetértést

“konvencionális” és “contrast-enhanced” RT3DE képalkotás során egyaránt.

8. A jelenleg elérhető rendszerek mellett, a fennálló gyakorlati és teoretikus előnyök

ellenére a „contrast-enhanced” terheléses RT3DE csak közepes diagnosztikus

szenzitivitással bír a koszorúérbetegség diagnosztikájában köszönhetően a

jelenleg fennálló technikai nehézségeknek.
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