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Opponensi vélemény

dr. Nemes Attila „A real-time három-dimenziós echocardiográfia
klinikai használhatósága speciális esetekben” című MTA doktori
értekezéséről

Bevezető
Az echokardiográfia döntő szerepet játszik a non-invazív kardiológiai diagnosztikában,
döntéshozatalban, terápiás vezetésben, sürgősségi ellátásban. Az echokardiográfia a modern
kardiológia egyik legdinamikusabban fejlődő területe. Ez a fejlődés technikai oldalról
magában foglalja a képalkotás és a digitális technikai ugrásnak köszönhetően a
képfeldolgozás jelentős változását. Ismertek ugyanakkor a módszer korlátai, a megfelelő
echoablak szükségessége, a struktúrák közti elkülönítéshez szükséges kontraszt
szuboptimális volta, a térbeli szívstruktúrák és mozgások síkbeli leképezése és a vizsgáló által
választott vagy elért vizsgálati síkok hatása. Aktuális és kiemelt jelentőségű így a jelölt
témaválasztása, mely a legújabb generációs képalkotási modalitások különböző klinikai
szituációkban történő alkalmazását tűzte ki tudományos munkája céljaként. Doktori
értekezésében két témakörben, a non-kompakt cardiomiopathia és a stress echokardiográfia
során a bal kamrai térfogatmérések kapcsán végzett 3 dimenziós echokardiográfiás
vizsgálatainak eredményeit foglalja össze.

Munkásság, általános leírás
A jelölt 10 közleménye közül - melyekre dolgozata épül - kettő magyar nyelvű, a többi angol,
ezek összesített impakt faktora 17,745. Ezen közlemények körül 8-ban első vagy utolsó
szerző, melyek impakt faktora 12,225. A független idézetek száma, a dolgozat alapjául
szolgáló közleményekre 90. Ugyanakkor az összes tudományos dolgozatainak száma 137
melyekből 92-ben első vagy utolsó szerző, kumulatív impakt faktora 218,5 Hirsch indexe 18.
Citációinak száma: 1237 melyből 740 független. Emellett 1 könyvfejezet írója. A
publikációkból jól látszik, hogy a jelölt egy erős klinikai team tagjaként dolgozhat évek óta,
tudományos munkássága kiemelkedően jól publikált és annak jelentősége idézetekkel
megfelelően alátámasztott.
A dolgozat a klasszikus tudományos dolgozatok felépítését követi, ettől csak néhány esetben
tér el, mint a tartalomjegyzéknek a publikációs lista, a rövidítés jegyzék és az idegen
kifejezések magyarázata után történő elhelyezése. Ez azonban számottevően nem nehezíti a
dolgozat értelmezhetőségét. A munka arányos terjedelemmel, 107 oldalon foglalja össze a
szerző fenti két témakörben végzett kutatásait, melyet 109 irodalmi idézet követ. Sajnálatos,
hogy a saját új közlemények idézésén kívül viszonylag kevés a friss, elmúlt évekből származó
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idézett publikáció. Az olvashatóságot javíthatta volna a korábban publikált közlemények
eredeti nyelven történő melléklet formában történő csatolása.
A valódi dolgozat - az ábrák és táblázatok feliratainak meglehetősen redundáns,
szerkesztetlen felsorolása után egy rövid 6 oldalas bevezetővel kezdődik. Ez röviden
bemutatja a két klinikai szituációt mely a vizsgálatok célját képezte, illetve az ezzel
kapcsolatos problémakört. Ez után a dolgozat egyik erősségét a nagyon pontosan, világosan,
11 pontban megfogalmazott célkitűzések adják. A módszerek fejezet jelentős hányadát az
egyes vizsgálatokba bevont betegcsoportok leírása, valamint az alkalmazott széleskörű
kardiológiai módszerek leírása adja. Újdonság, a valós idejű 3D echokardiográfia
cardiomyopathiában történő alkalmazhatóságainak és korlátainak vizsgálata. A két klinikai
vizsgálatkör magyarázza a statisztikai módszerek leírásánál kitűnő minimális redundanciát,
valamint az echokontraszt alkalmazási protokolljának részleges ismétlődését. Ezek az
ismétlődések megfelelő egymás mellé történő szerkesztéssel elkerülhetőek lettek volna.
Zavaró az, hogy a metodikai leírásokban visszatérően szöveges formában adja meg a
különböző paraméterek kiszámítási képleteit, ez a megközelítés többször, több soron át
tartó szöveget eredményez, ami a sortörések miatt nehezen értelmezhető. Kiküszöbölhető
lett volna ez egy egyenletszerkesztő alkalmazásával. Az eredmények bemutatása tömör,
érthető. Ábrái és táblázatai áttekinthetőek, könnyen értelmezhetők.
A vizsgálatok külön történő diszkusszióját követően a további vizsgálatok irányát
meghatározó összefoglalás is erőssége a dolgozatnak.
A dolgozat jó stílusban, az orvosi szaknyelv szabályai szerint íródott, nagyon precíz, szinte
hibátlan kivitelben. A rövidítéseket ritkán és konzekvensen alkalmazta, ezek feloldását jól
megszerkesztett rövidítések jegyzéke segíti. Az olvashatóságot csak elvétve nehezíti az angol
szakkifejezések indokolatlan – mint kapuzás helyett géting - használata. Itt kell
megemlékeznünk a címben is feltűnő a dolgozatban megannyiszor használt „real-time”
kifejezésre, ami helyett a „valós idejű” kifejezés a magyar szakmai és köznyelvben is
elfogadott változat. Érdekes módon ezt a kifejezést az idegen kifejezések magyarázatai közt
sem oldja fel. A címmel kapcsolatban szintén nehezen érthető a „használhatósága speciális
esetekben” szűkítés, hisz a dolgozat egyik fő értéke a metodika innovatív, széles spektrumot
magában foglaló alkalmazása.

Kérdések, megjegyzések
1. A vizsgálatok leírásánál ismételten nem derül ki világosan, hogy a jelölt melyik

vizsgálómódszert végezte saját kezűleg, szerepe az echokardiográfiás vizsgálat
elvégzése, az offline analízis végzése, az adatfeldolgozás vagy esetleg a
képfeldolgozási protokollok kialakítása vagy a szoftver kidolgozása volt-e. Szintén
nem egyértelmű, hogy a vizsgálatok hol történek – mivel mind a tíz dolgozat a szegedi
egyetem és a rotterdami Thoraxcenter kooperációjában készült –, illetve a
betegbevonásban milyen aránnyal vett részt a szegedi egyetem.
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2. A non-kompakt cardiomyopathiás betegekben végzett RT3DE során a mérések
leírásánál kiemeli, hogy az akvizíciók légzésvisszatartás mellett történtek. Szükséges-e
ez a manőver a terheléses echocardiográfia során is?

3. Az non-kompakt cardiomyopathiás betegekben vizsgálta kompaktált és nem
kompaktált szegmentumok szisztolés funkció károsodásában játszott szerepét.
Végzett-e vizsgálatokat, illetve milyen adatok ismertek a kórképben a diasztolés
funkció károsodásával kapcsolatban?

4. Vizsgálatai során meghatározta a bal pitvari ejectiós erőt (LAEF). Az LAEF-et megadó
képletben négyzetesen szerepel a transzmitrális A hullám Doplerrel mért sebessége.
Ennek aktuális sebességét befolyásolhatja a bal kamrai végdiasztolés nyomás.
Következésképp az LAEF értékét a mitrális anulus mérete mellet a szisztolés és
diasztolés bal kamra funkció befolyásolja. Milyen összefüggést mutatnak, illetve
hogyan befolyásolhatják és E/A, E’, E/E’, és bal pitvari volumen változásai az LAEF
értékét?

5. Elképzelhetőnek, kivitelezhetőnek tartja-e a szisztolés funkció analógiájára a
diasztolés funkció szegmentális vizsgálatát lehetővé tevő echokardiográfiás metodika
kidolgozását?

6. Az echokontraszt alkalmazásával javítható a RT3D echokardiográfia használhatósága
terheléses echocardiográfia során.
A bal koronária elülső leszálló ágának Doppler jelét vizsgálva, a nyugalmi és
hiperémizáló infúzió (dipyridamol vagy adenozin) adásával a koronária áramlási
rezerv meghatározható. A diasztolés koronária áramlás transzthorakális
echokardiográfiás vizsgálatának kivitelezhetősége irodalmi adatok alapján
szuboptimális, azonban második harmonikus technológia és a Doppler jelet felerősítő
kontrasztanyag felhasználásával ez javítható.
Alkalmas-e a jelölt által alkalmazott kontrasztanyag a koronária Doppler jel
erősítésére? Lehetséges-e a gyógyszeres terheléses echokardiográfia során a bal
koronária fő törzsén vagy az interventriculáris árokban futó szegmensén az áramlási
sebesség Dopplerrel történő mérése, és így a nyugalmi értékkel összevetve a
koronária áramlási rezerv meghatározása?
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Új eredményként fogadhatóak el az alábbi megállapítások

1. Non-kompakt cardiomyopathiában a kompaktált és nem kompaktált szegmentumok
hasonló mértékben vesznek rész a bal kamra szisztolés diszfunkciójának
kialakításában.

2. NCCM-ben a mitrális anulus morfológiai és funkcionális eltérései figyelhetőek meg
melyek oki tényezőként szerepelhetnek a mitrális regurgitáció fokozódásában.

3. NCCM-ben a bal pitvari ejectiós erő változása alapján a diszfunkciós bal
kamraműködést kísérő kompenzáció valószínűsíthető.

4. Az RT3D echokardiográfia a konvencionális módszerhez képest a bal kamrafunkció
pontosabb és kevésbé variábilis meghatározását teszi lehetővé.

5. RT3D során kontrasztanyag használata szignifikánsan javítja a bal kamra
szegmentumok megítélhetőségét és javítja a vizsgálók közti egyetértés mértékét.

6. Kontrasztanyagos RT3D során az apikális mellett alkalmazott addicionális
parasternális adatgyűjtés javítja a képminőséget és a megítélhető szegmentumok
számát.

7. Tovább javítható az interobszerver megítélés variabilitása, mind kontrasztanyagos
mind kontrasztanyag nélküli RT3DE képalkotás során a nem rövidült vetületben,
anatómiai illesztést követően ábrázolt képek egymás melletti vizsgálatát lehetővé
tévő software használatával.

8. A kontraszanyag felhasználásával történő terheléses RT3D echokardiográfia csak
közepes szenzitivitással bír a koronária betegség diagnosztikájában.

Összefoglalás
A doktori értekezés számos új eredményt tartalmaz, melyek rangos nemzetközi
folyóiratokban is publikálásra kerültek. Ezek alapján a mű hiteles adatokat tartalmaz,
hozzájárul a tudomány és a gyakorlati orvoslás továbbfejlődéséhez. Ezért a nyilvános vita
kitűzését javaslom és sikeres védés esetén a doktori munka tudományos eredményeit
elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez.

dr. Komócsi András
az MTA doktora

Pécs, 2014 január 7.